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Opis produktu
Krakowska parafia św. Floriana we współpracy z Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II w Krakowie kontynuuje dzieło Papieża
poprzez organizowanie wykładów poświęconych najważniejszym problemom teologicznym. W tym roku w ramach
przygotowania do kanonizacji Jana Pawła II przedmiotem refleksji stały się encykliki polskiego papieża, które były
prezentowane wiernym w każdą pierwszą środę miesiąca od września 2013 roku.

*     *     *
O Janie Pawle II napisano już wiele. Powstały biografie, kompendia, analizy poszczególnych jego tekstów. Ogrom materiału
sprawia, że trudno jest znaleźć klucz do odczytania samej istoty papieskiej myśli. Dlatego cieszy fakt, że pomysłodawcom i
redaktorom książki Zrozumieć, aby czcić. Encykliki Jana Pawła II udało się zaproponować taki klucz do odczytania papieskich
dokumentów. Propozycja nowych formuł intelligo ut colam oraz colo ut intelligam jest rzeczą na wskroś nowatorską i zasługuje
na poważniejszą refleksję. Zharmonizowanie teologii i kultu nawiązuje do tradycji Kościoła, która prawdzie przypisywała
funkcję doksologiczną. 

Ks. prof. dr hab. Marek Petro

Zbliżająca się kanonizacja Jana Pawła II spowodowała spore zainteresowanie zarówno osobą polskiego papieża, jak i jego
tekstami. Trwający niemal 27 lat pontyfikat przyniósł znaczącą liczbę dokumentów papieskich. Nie sposób jest ogarnąć to
bogactwo. Dlatego każda publikacja, która stara się usystematyzować ten bogaty materiał piśmienniczy, zasługuje na uwagę.
Już to stanowi o walorze publikacji Zrozumieć, aby czcić. Encykliki Jana Pawła II. Przybliżenie tła oraz treści encyklik
papieskich, najważniejszych dokumentów pontyfikatu, to rzecz bardzo ważna i potrzebna. Bez wniknięcia w ich treść i refleksji
nad nimi nie sposób zrozumieć papieża. Encykliki Jana Pawła II zawierają nie tylko bogatą treść teologiczną, ale i modlitwy,
dzięki czemu lektura tej książki przyczyni się zarówno do większego rozumienia papieskiej myśli, jak i do pogłębionego kultu.

Ks. prof. dr hab. Cyryl Hišem
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